第 133 回エフエム熱海湯河原 番組審議委員会 議事録

１ 開催日時 令和 6 年 3 月 21 日（木）午後 1 時 30 分

２ 場 所 熱海市中央公民館（いきいきプラザ）7 階 第 2 会議室（熱海市中央町 1-25）

３ 委員総数 10 名、出席委員数 6 名、欠席委員数 4 名

 出席委員：さいとう眞由美、深田真弓、遠藤浩一、宮下睦史、

      石田浩二（代理:久能木孝一）、山田碩斗

 欠席委員：古株恭子、舘石晃一、本田智大、髙橋祐介

 放送局側出席者：山﨑浩一、金井周平

４ 前回審議番組の経過 開催通知に議事録を添付した

５ 議事 番組へのご意見

◆対象番組：

「麻羽たんぽぽの占いバラエティー」

毎月第 1・3 週水曜日 20:30～21:00（30 分録音番組）※令和 6 年 1 月 17 日放送分

◆番組概要：

南熱海と東京の 2 拠点で活動する占い師（西洋占星術／タロット）麻羽（あさは）た

んぽぽ氏による 2 週間の星座別運勢や、ゲストを迎えて占い師だから知っている面白

ネタなどのトーク番組です。

○委員からの意見

・占い番組というのは自分の運勢はどうなんだろうとか、すごい興味を引く。

・掘り下げている話も、水瓶座の人ってこういう感じだよねとか、共感を得やすいと

思う。

・朝のテレビ番組の終わりぐらいにやってる軽い感じの占いかと思ったら、結構堀り

下げてるというか、本格的で大変面白いと思う。

・占いにはあまり縁がなかったが、今回恋愛関係とか結構身近なところの占いがあっ

たので面白いと思った。

・風の時代など、他にも専門用語が入っていたが、既存のリスナーさんだと、すんな

り入ってくるかもしれないが、初めてこの番組を聴くリスナーさんだと内容について

行けないかも知れないと思う。

・その週の占いは BGM も良いのでさらっと入ってくるが、そこから一歩進んだ 2024

年風の時代の話になると、絵が無いのでよくわからないところがあり、そこは好き嫌

いと分かれるところかなと思った。

・女性は占い好きな方が多いんじゃないかなと思う。

・最初の 12 星座は自分の星座が出てくるまでは聴くが、今回のテーマ水瓶座のとこ

ろは、自分や周りにいる人がその星座でないと聞く気がなくなると思った。

・毎回特集の星座があるなら、後半とかに例えば手相など、みんなに当てはまるよう

なものも入れても良いのかなと思う。

・皆さんの声のトーンやスピードが聴きやすく放送時間帯も良いと思う。

・知り合いに占いをやってる方が何人かいるが、人間関係とか恋愛関係で悩まれてい

る方から深夜とかも相談が多くあるらしい。占いに興味のある方はたくさんいると思

うので、こういう番組はとても良いと思う。

６ その他参考となる事項

  番組審議委員会の開催日を委員に諮ったところ、

  次回は、令和 6 年 5 月 16 日（木）に湯河原町内で開催することになった。